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SỞ GDĐT QUẢNG NGÃI 

TRUNG TÂM GDNN-GDTX  

KHU VỰC BÌNH SƠN 

Số:        /BC-TTBS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Sơn, ngày 28 tháng 01 năm 2026 

  

BÁO CÁO  

Sơ kết học kỳ I công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Khái quát bối cảnh năm học, quy mô HSSV 

Trong học kỳ I năm học 2025–2026, Trung tâm GDNN–GDTX khu vực 

Bình Sơn có 12 lớp với 505 học viên, cụ thể như sau: 

- Khối 10: 181 học viên  

- Khối 11: 159 học viên 

- Khối 12: 165 học viên 

Đội ngũ tham gia công tác HSSV gồm 01 Giám đốc, 02 Phó Giám đốc, 12 

giáo viên chủ nhiệm, 02 nhân viên, bảo đảm 100% lớp có giáo viên chủ nhiệm, 

đáp ứng yêu cầu quản lý, giáo dục toàn diện người học. 

2. Thuận lợi 

Nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi, sự 

phối hợp của chính quyền địa phương và các ban, ngành liên quan; 

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên có tinh thần trách nhiệm, quan tâm đến 

công tác giáo dục toàn diện cho người học; 

Cơ sở vật chất từng bước được cải thiện, ứng dụng CNTT trong quản lý và 

dạy học ngày càng hiệu quả. 

3. Khó khăn 

Một bộ phận học viên có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, ý thức tự giác học 

tập và rèn luyện chưa đồng đều; 

Điều kiện học tập, sinh hoạt của học viên GDTX còn hạn chế; công tác 

phối hợp quản lý ngoài giờ học gặp khó khăn; 

Nguồn lực dành cho các hoạt động trải nghiệm, kỹ năng sống còn hạn chế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa học đường 

 Ngay từ đầu năm học 2025-2026, Trung tâm GDNN–GDTX khu vực 

Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 06/KH-TTBS ngày 11/9/2025 thực hiện nhiệm 

vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026, lồng ghép đồng thời triển 

khai đồng bộ công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học 

viên thông qua nhiều hình thức phù hợp với đặc thù của GDNN-GDTX; 
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Ngoài việc tổ chức thường xuyên chào cờ đầu tuần, Trung tâm tổ chức 12 

buổi sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép nội dung tuyên truyền về nội quy – quy chế 

Trung tâm; giáo dục ý thức công dân; xây dựng văn hóa học đường an toàn, lành 

mạnh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; những quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; các quy định 

liên quan đến pháo, thuốc pháo và đồ chơi nguy hiểm; Phòng, chống bạo lực học 

đường; phòng, chống ma túy; đảm bảo an ninh trật tự. 

Kết quả rèn luyện của học viên có chuyển biến tích cực: 457/505 học viên 

(90,5%) xếp loại rèn luyện từ khá trở lên; Số vụ việc vi phạm nội quy trong HKI 

giảm đáng kể so với học kỳ I năm học 2024-2025, các trường hợp vi phạm hoặc 

có nguy cơ vi phạm đều được ngăn chặn kịp thời, xử lý giáo dục, nhắc nhở, 

không có trường hợp phải có hình thức kỷ luật nặng; 

Việc thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục được triển khai 

nghiêm túc; không để xảy ra vụ việc bạo lực học đường, không có đơn thư khiếu 

nại liên quan đến đạo đức, lối sống học viên; 

Thông qua vai trò của giáo viên chủ nhiệm và của bộ phận tư vấn tâm lý 

học sinh, thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm lý của học 

viên, kịp thời uốn nắn, nhắc nhở, hỗ trợ những trường hợp có biểu hiện vi phạm 

nội quy, có khó khăn trong học tập và rèn luyện. 

Nhìn chung, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống và văn 

hóa học đường trong học kỳ I vừa qua được triển khai đồng bộ, góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành nội quy, xây dựng nề nếp học tập và rèn luyện 

của đa số học viên trong toàn Trung tâm. 

2. Giáo dục kỹ năng sống, công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường 

Trung tâm tổ chức 06 buổi hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp tập trung, 

lồng ghép giáo dục: Kỹ năng giao tiếp, ứng xử; Phòng chống bạo lực học 

đường; Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn thông tin mạng,… 

Thành lập Tổ tư vấn tâm lý học đường do 01 Phó Giám đốc, 01 giáo viên 

phụ trách và tất cả giáo viên chủ nhiệm các lớp. 

Trong HKI: 

Thực hiện 18 lượt tư vấn tâm lý trực tiếp; Hỗ trợ 12 học viên có biểu hiện 

khó khăn về tâm lý, hoàn cảnh gia đình; 100% học viên được tiếp cận kênh tư 

vấn thông qua tổ tư vấn học đường,  GVCN và sinh hoạt lớp. 

3. Công tác hỗ trợ người học 

Trung tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho học viên: 

- Có 06 học viên thuộc diện chính sách hộ nghèo; 100% học viên đủ điều 

kiện được hưởng chế độ, không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu; 

- Tổ chức vận động, hỗ trợ 40 suất quà do Hội LHPN và Đoàn Thanh niên 

xã Bình Sơn tài trợ, mối suất quà trị giá 500 nghìn đồng cho 40 học viên có hoàn 

cảnh khó khăn để tiếp tục có điều kiện đến trường. 
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- Trao 12 suất học bổng cho học viên có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 6 

triệu đồng từ quỹ thắp sáng ước mơ do Đoàn Thanh niên Trung tâm phát động. 

Hỗ trợ 01 học sinh nghèo vượt khó trong học tập trị giá 1.500.000 đồng từ 

nguồn vận động đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm. 

4. Công tác bảo đảm an toàn trường học 

Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn trường học; tăng cường tuyên 

truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao 

thông. Phối hợp với lực lượng công an, chính quyền địa phương trong việc bảo 

đảm an ninh trật tự khu vực trường học; 

Trung tâm tổ chức và phối hợp với Công an xã Bình Sơn tổ chức 03 buổi 

tuyên truyền về An toàn giao thông; phòng chống ma tuý, bạo lực học đường; 

phòng chống tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử; quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ,… 02 đợt buổi kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự khu vực trường học. 

Kết quả: Trong HKI vừa qua, không xảy ra bạo lực học đường, tai nạn 

thương tích trong khuôn viên Trung tâm, không có học viên vi phạm pháp luật 

liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ trong Trung tâm. 

5. Công tác giáo dục thể chất, thể thao trường học 

Mặt dù không tổ chức dạy học môn Giáo dục thể chất nhưng Trung tâm 

có 01 sân bóng chuyền, khu sân trường rộng rãi được bê tông hoá sạch sẽ, 

khuyến khích học viên tham gia các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp điều 

kiện của Trung tâm, góp phần rèn luyện sức khỏe và nâng cao đời sống tinh thần 

cho học viên. 

6. Công tác y tế trường học, bảo vệ và chăm sóc trẻ em 

Phối hợp Trạm Y tế địa phương tổ chức 01 buổi tuyên truyền kiến thức 

chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, sức khỏe sinh sản vị thành niên, vệ 

sinh ATTP. 

7. Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong công tác HSSV 

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý hồ sơ học viên, theo dõi kết quả 

học tập, rèn luyện, khen thưởng. Sử dụng các nền tảng số trong trao đổi thông 

tin giữa Trung tâm – giáo viên – học viên, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý 

công tác HSSV. 100% hồ sơ học viên được quản lý trên hệ thống số của Trung 

tâm. 100% giáo viên chủ nhiệm sử dụng nền tảng số (Zalo nhóm) để trao đổi 

thông tin với học viên và phụ huynh 

8. Công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra 

Ban Giám đốc Trung tâm chỉ đạo thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ 

công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026 ngay từ đầu năm học; kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện của cán bộ, giáo viên và các bộ phận liên quan.  

Tổ chức kiểm tra 01 lần/tháng đối với công tác thực hiện nề nếp học viên. 

100% giáo viên chủ nhiệm được kiểm tra, đánh giá; kịp thời chấn chỉnh 

những tồn tại. 
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9. Số liệu cụ thể (theo phụ lục đính kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Kết quả nổi bật 

Công tác HSSV trong học kỳ I được triển khai tương đối đồng bộ, nề nếp; 

ý thức chấp hành nội quy của đa số học viên được nâng lên; môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh cơ bản được bảo đảm. 

Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Một số học viên còn vi phạm nội quy; kỹ năng sống, khả năng tự quản 

của một bộ phận học viên còn hạn chế. Nguyên nhân chủ yếu do hoàn cảnh gia 

đình, điều kiện học tập và sự phối hợp quản lý ngoài nhà trường chưa thật sự 

chặt chẽ. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM HỌC KỲ II 

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong HKI, Trung tâm  cần tập trung 

những nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau: 

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học viên. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý học đường, 

phòng chống bạo lực học đường. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong quản lý công tác 

HSSV. 

Phối hợp chặt chẽ với gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý, 

hỗ trợ học viên. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Sở GD&ĐT 

Quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác HSSV; 

hỗ trợ nguồn lực để Trung tâm triển khai hiệu quả các hoạt động giáo dục kỹ 

năng sống. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan 

Tăng cường phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 

trường học và hỗ trợ học viên có hoàn cảnh khó khăn. 

Trên đây là báo cáo Sơ kết học kỳ I công tác học sinh, sinh viên năm học 

2025 – 2026 của Trung tâm GDNN-GDTX khu vực Bình Sơn./. 

Nơi nhận: 
- Sở GDDT Quảng Ngãi; 

- Phòng GDTXHSSV; 

- Ban Giám đốc; 

- Các tổ chuyên môn, Đoàn TN; 

- Lưu VT.                                                                                              

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Hùng 
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